C

tem

tem ponimus geminum. Petrus in vehementissima oratione ad numerosam Judæorum concionem, ipsum salutis suæ consilium poscentem μελανοχοΐς inquit. Ecce hic רוח משפט addit: «**καὶ βασιλῆω ἔκαστος** ὑμῶν ἐπὶ τῷ οὐρανῷ ἡ ἀφεσίν ἀμαρτιῶν

Ecce רוח בָּרָךְ בְּעֵד Act. 2.

38. Salvator ipse εἶδε, inquit παθεῖν τὸν χριστὸν, καὶ ἀναστὰς ἐκ νεκρῶν τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ καὶ ανυγχθῆναι εἰπεῖ τῷ οὐρανῷ ἀντὶ μελάνοιαν καὶ ἀφεσίν ἀμαρτιῶν εἰς πάντα τὰ ἔθνη ἀρχάμενον ἀπὸ ιερουσαλήμ Luc. 24. v. 46. Illa ipsa paulò ante ex **Moysi**, **Prophetis** & **Psalmis** prolixius demonstraverat v. 44: Cum expositione verâ facile conciliatur Chaldæus, qui illam ablutionem fore dicit בַּמִּיר דָּין. וּבְמוֹסֵר גִּירָא item Græcus qui expressit εἰν πνεύματι κρίσεως καὶ πνεύματι καύσεως. **רָקֶם** in vocibus **רָחֵץ** & **רָחוּץ** item **צָאת** & item in מִשְׁפָט בָּרָךְ & **מִשְׁמָעָה**: Nos negamus.

§. 30. Illi ipsi autem Ecclesiæ, in quâ fiet illa gloria Messiae exaltatio & sanctificatio, ipse Messias illustrem suam præsentiam præstabit, eaq; N. T. Ecclesiæ gloriosius illustrabit, ut ita in illa non minus sit **שכינה** vel gloria præsentia Divina, quam olim in **N. T.** tabernaculo & templo primo: Idq; hoc ipsum est וְבָרָא יְהוָה עַל כָּל סְכִינָה כִּי זֶה וְעַל quod prædictur v. 4. סְקָרָא יְהָה עַבְנָיו יוֹמָם וּשְׁנָוֹן נָגָת אֲשֶׁר לְחַבָּה לִיבָּה כִּי כָל קְבּוֹד חֶקְמָה cuius versus genuina explicatio tota petenda est ex historia Veteris Testamenti, ratione tabernaculi & Templi primi. Scilicet olim in ambulatoriis Israelite rum castris, in Tabernaculo & post in Templo primo Deus vel ipse Iehova gloriosam suam præsentiam contestabatur, **דָּיוֹם** (quæ vox dicit **יְהָנָן** notat illud tempus, quo Sol splendet super terram) **in columnā nubis densa** (בְּנֶגֶג) **noctu in columnā ignis** (בְּעַמְּרֵד עַבְנָן וּשְׁעָזָן) **הַבָּה**

בְּעַמּוֹר אֲשֶׁר־בָּא Dominus ipse præcedebat illos tempore diurno in columna nubis ad ducentum illos in via: Noctu autem in columna ignis, ad illuminandum illos, ut ita ambularent diu & noctu. Non recedere fecit columnam nubis illius gloria sc. diu, & columnam ignis illius noctu ante faciem populi illius, ait ipse Mosche Exod. I3. 21. & 22. Videatur etiam c. 14. 19. c. 16. 10, ubi gloria Domini manifestata esse dicitur in illa ipsa nube vel columna nubis. Hæc ipsa nubes illustræ divinæ præsentia in Ecclesia V. T. Symbolum, implevisse dicitur Tabernaculum à Mose erectum, adeò ut nec ipse Mosche ad illud accedere potueris. Nam illa ipsa nubes gloria vel ipse Ichova in nube gloria habitavit super illo, & gloria Domini implevit Tabernaculum: ascendente porrò illâ nube, moverunt se castra Israelitarum, illa autem non ascendente, neccili etiam loco se moverunt, & castris excesserunt. Nam Nubes Domini fuit diu super Tabernaculum, & ignis Domini noctu fuit in illo coram oculis omnium Israelitarum, in omnibus illorum itineribus, uti prolixè historiam illam describit idem Mosche Exod. c. ult. à v. 34. adusq; finem, vid. e tiam Lev. 16. 2. Num. 9. 15. 16. 17. 18. 19. & c. 10. 34. Illa ipsa gloria divina præsentia implevit sanctum sanctorum Templi primi, cum in illud in tructa esset Arca Fœderis Divini. Factum enim est in egrediendo sacerdotes illos ex Sancto, ut Nubes illa (illa sc. quæ olim in ambulatoriis Israelitarum castris & Tabernaculo Divinam præsentiam contestabatur) impleret domum Domini, adeò ut non potuerint sacerdotes illi ministerio suo fungi præ fulgore dense Nubis illius & glorie domini, qua implevit domum Domini I. Reg. 8. 11. & 12.

§. 31. Illa Divina præsentia in Tabernaculo & Templo primo, antiquissimo & Chaldaeis usitato vocabulo vocatur **שְׁכִינָה**, denominationis fundamento sumpto

ā radice יְהוָה quæ de illa ipsa gloria Domini in Ecclesia Veteris Testamenti habitatione sumitur in Bibliis, Exod. 40. 35. וְעַל־יְהוָה שׁכֹּן &c. Igitur hæc fuit Shechina Tabernaculi vel templi primi, vel veteris Ecclesiæ judaicæ, ad quam respicit hic versus, & ex quâ expositionem desiderat: es wird der HERR wunderbarlicher weise herfür bringen vñ schaffē/über alle zubereite te Wohnung des Berges Zion / vnd ihre versamblung des Tages eine dicke Wolcke/deß Nachtes aber hellen Glanz vnd Feuer flammen / i. e. Non minus gloria præsentia Divina erit in Ecclesia Novi T. quam olim fuit in Ecclesia Iudaica, imò illustrior erit Schechina Ecclesiæ N. T. V. utrobiq; quidē gloria Domini, vel ipse Dominus glorio præsentia signo: at ibi diu fuit in nube, noctu in igne: hic est Deus manifestatus in propriâ carne vel ὁ λόγος στὸρεὶ γενόμενος, cuius doξa verè fuit ὡς μονογενὴς παρὰ παπάς, atq; hæc ipsa tam illustris Schechina est fundamentū excellentiæ Ecclesiæ N. T. Proinde hic ipse versus in Ecclesiâ N. T. & divinam præsentiam vel Schechinam, & eam illustriorem & excellentiorem Schechina Ecclesiæ Judaicæ manifestè comprobat, quæ nulla alia esse potest, quam τῇ λόγῳ ἐνοικουσθεῖν.

§.32. Ipsa enim Schechina N. T. erit רְחִיבָה eaq; super omnem gloriam. Gloria sc. Ecclesiæ. V. T. dicebatur & erat עַנְנָה יוֹמָת וְגַגָּה אֲשֶׁר־בְּהַבָּה לֵילָה vel illa ipsa divina præsentia, vel nubes illa gloria, quæ replevisse dicitur Tabernaculum à Mose erectum vid. loc. sup; alleg. & in specie Exod 40. v. 34. & 35. 1. Reg. 8. v. 10. II. Atq; hæc Schechina gloriōsior erit illâ ipsa Schechinâ V. T. & proinde nulla alia, quam ipsius Messia vel unigeniti Dei Filii incarnati præsentia. Sicut autem Schechina V. T. signum erat divinæ gratiæ, dilectionis & protectionis: ita etiam Schechina N. T. quæ cau-
fa,

sa est, quod in hoc loco vocetur חֶפְּחָה. Quæ vox ter reperitur in Bibliis. Radix est חֶפְּחָה tegere, obtegere, quæ ipsa semel tantum reperitur in Bibliis Deut. 33. 12. in benedictione Benjamini, hinc substantivum חֶפְּחָה illustre protectoriū vel singularem protectionem notans in hoc Eſ. loco, hinc ulterius Thalamū notat nuptialem, à velamine illo nuptiali, quod in consecratione tegebat sponsū & spons. gestatū quatuor perticis à quatuor Iudæis, cuius significationis ratio est manifesta Ps. 19. 6. Iοel. 2. 16. tripla etiam Hebræis ut in illo בְּנֵי יִשְׂרָאֵל לְחוֹפָה i. e. Filius octodecim annorum ad conjugium. Ut ita Schechina N. T. Ecclesiæ חֶפְּחָה h. in l. dicatur: כִּי חַמְשָׁה חֶפְּחָה עֲלֵיהֶה כָּל הַיּוֹם quia ipse Messias, illa ipsa præsentia, quam Ecclesiæ promisit ἐώς τῆς συντλείας τὸν κόσμον illam potentissime proteget & defendet, adeò ut portæ inferorum non possint ipsi prævalere. Quin illa ipsa חֶפְּחָה faciet, ut Ecclesia N. T. sit סְכָה (sicut à חֶפְּחָה est, sic à סְכָה est סְכָה opertorum notans vel tabernaculum) eaq; sit מִחרְבָּה וּמִחְכָּה וּלְכָתָוד מָרוּם וּמְמָתָר y. ult. ad quam velut ad umbram, refugium, & latibulum, ab iræ divinæ & peccatorum æstu, malorumq; imbribus & inundationibus confugere, & ubi securis licet esse pii.